
                                                                                                                                3281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2024, n. 1766
“Supporto ai servizi di sostegno psicologico nelle scuole”. Approvazione schema di Protocollo di intesa tra la 
Regione Puglia e l’Ordine delle Psicologhe e degli Psicologi della Puglia. Approvazione criteri. Approvazione 
Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e le Istituzioni scolastiche.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare lo Schema di Protocollo di intesa tra la Regione Puglia e l’Ordine delle Psicologhe e degli 
Psicologi della Regione Puglia, per i servizi di sostegno, prevenzione e promozione del benessere 
psicologico nelle le scuole con sede in Puglia, (Allegato A), che del presente provvedimento costituisce 
parte integrante e sostanziale;

 2.	di stabilire i criteri di accesso, le modalità di assegnazione e di rendicontazione del contributo regionale 
alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado con sede in Puglia, per l’attivazione dei servizi di sostegno, 
prevenzione e promozione del benessere psicologico, nonché i criteri di selezione, le condizioni di 
partecipazione e le tariffe, per la selezione dei professionisti psicologi riportati nell’Allegato B, il quale 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ;

 3.	di approvare lo Schema di Convenzione per l’attivazione dei servizi di sostegno, prevenzione e 



3282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

promozione del benessere psicologico nelle le scuole con sede in Puglia (Allegato C), che del presente 
provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale;

 4.	di supportare le Istituzioni scolastiche, di ogni ordine e grado con sede in Puglia, sulla base delle loro 
specifiche esigenze e delle azioni già in essere, realizzate nell’ambito della loro autonomia, mediante la 
concessione di contributi economici per l’attivazione dei servizi di sostegno, prevenzione e promozione 
del benessere psicologico, rivolti agli alunni, agli studenti, alle famiglie e al personale scolastico, 
mediante il coinvolgimento di professionisti psicologi, secondo i criteri stabiliti nell’Allegato B;

 5.	di autorizzare l’Assessore all’Istruzione, alla sottoscrizione del Protocollo di intesa di cui all’Allegato A;

 6.	di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università, alla sottoscrizione delle Convenzioni 
con le istituzioni scolastiche di cui all’Allegato C;

 7.	di prenotare la somma complessiva di € 226.400,00 a valere sul capitolo di spesa U0406007 del Bilancio 
Autonomo di previsione 2024-2026, per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 così come specificato 
nella sezione “Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.” del presente atto;

 8.	di dare atto che le operazioni contabili proposte con il presente provvedimento, assicurano il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii.;

 9.	di demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti consequenziali 
per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compreso l’impegno e la liquidazione della spesa;

 10.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 11.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                3283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

l’attivazione dei servizi di supporto, prevenzione e benessere 

la Regione Puglia e l’Ordine delle Psicologhe e degli Psicologi della Puglia. Approvazione 

L’attenzione alla dimensione psicologica e relazionale nelle scuole

l’attivazione di interventi 

tempestivamente l’insorgere o l’acutizzarsi di comportamenti problematici,

nell’ambito dell’Istruzione,

egge regionale 29 dicembre 2023, n. 37, recante  “Disposizioni per la formazione del 

regionale 2024)”, all’art. 80, promuove e sostiene l’attivazione di servizi di supporto 

sulla base delle loro specifiche esigenze e delle azioni già in essere, realizzate nell’ambito 

con l’obiettivo di creare un clima positivo e inclusivo, capace di 

L’art. “
” er promuovere e sostenere i servizi …in parola, …



3284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

… 
stabiliti i criteri e le modalità di assegnazione e rendicontazione delle risorse….

“Ordinamento della professione di psicologo”
Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi

psicologo, che comporta l’uso di strumenti conoscitivi e di intervento per la prevenzione, la 

dell’Ordine degli Psicologi, ha sotto
Protocollo d’intesa in data 18 novembre 2018 con il Ministero dell’Istruzione dell’Università 

’intesa in data 16 ottobre 2020

onsiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi ha 
Protocollo d’intesa con il Ministero dell’Istruzione e del Merito

fine di sostenere l’attivazione dei servizi in parola nelle scuole mediante
sentito l’Ufficio Scolastico Regionale

l’Assessorato all’Istruzione
e l’Ordine

tra la Regione Puglia e l’Ordine
ll’

apposita Convenzione e alla relativa concessione di un contributo per l’attivazione di servizi 

commi 2 e 4 dell’art. 80 della citata Legge regionale n. 37/2024, 

assegnazione e rendicontazione delle risorse per l’attuazione degli interventi in parola, in 

l’

dell’art. 80 della Legge regionale n. 37/
all’

primo gruppo di dodici  Convenzioni nell’e.f. 2024 e le ulteriori nell’e.f. 2025

la somma complessiva di € 



                                                                                                                                3285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

UO406007 “

egge regionale 29 dicembre 2023, n. 37, recante “Disposizioni per la formazione 

(legge di stabilità regionale 2024)”, art. 80
dell’Ufficio Scolastico per la Puglia, 

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del 
–

Legge di stabilità regionale 2023”; 
la Legge Regionale 29 dicembre2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”; 
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

e Bilancio finanziario gestionale. Approvazione”;

"Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011” recante disposizioni in 

15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “ ”;

302/2022 “ ”. 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 



3286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

“Supporto ai servizi di sostegno 
psicologico nelle scuole (art. 80 L.R. 37/2023” – –

l’esercizio finanziario
la somma di € 99 per l’e la somma di € 

00,00 per l’esercizio finanziario 202

–

Codice UE: 8 Spesa non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

Prenotazione della spesa complessiva di € 

€ € € 

’attivazione di servizi di 

essere, realizzate nell’ambito della loro autonomia, 

lo Schema di Protocollo di intesa tra la Regione Puglia e l’Ordine delle 



                                                                                                                                3287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Puglia, per l’attivazione dei servizi di 

riportati nell’

lo Schema di Convenzione per l’attivazione dei

loro specifiche esigenze e delle azioni già in essere, realizzate nell’ambito 

l’attivazione dei

nell’Allegato B;

l’Assessore all’Istruzione, alla sottoscrizione del Protocollo 
cui all’Allegato A;

di cui all’Allegato C;

la somma complessiva di € 2

così come specificato nella sezione “
” del presente atto;

alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli 
atti consequenziali per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compreso 
l’impegno 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. d delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



3288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

IL RESPONSABILE E.Q. “Promozione dell’offerta scolastica, UTE, Comunicazione 
istituzionale”: (dott. Agata Rodi)

IL DIRIGENTE della Sezione “Istruzione e Università”: (arch. Maria Raffaella Lamacchia)

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione”: (Avv. Silvia 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Agata Rodi
10.12.2024 16:49:40
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
10.12.2024
17:02:01
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
11.12.2024 09:45:59
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
11.12.2024
09:19:39
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/12/2024 12:38
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                3289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

D’INTESA

di seguito denominata “Regione”, con sede a Bari in via________________, 

L’Ordine delle Psicologhe e degli Psicologi della Puglia “Ordine” con sede a 

“ ”

“Disposizioni per la 

(legge di stabilità regionale 2024)”, art. 80, promuove e sostiene l’attivazione di servizi di supporto, 

realizzate nell’ambito della loro autonomia. Per promuovere e sostenere l’attivazione di tali servizi, la 

–
sentito l’Ufficio Scolastico Regionale della Puglia, attraverso l’attivazione di servizi di supporto, 

L’Ordine delle Psicologhe e degli Psicologi della Puglia, ai sensi della legge 18 febbraio 1989, n. 56, 
recante Ordinamento della professione di psicologo, riunisce gli iscritti all’Albo e rappresenta a livello
unitario la professione di Psicologo e, tra l’altro, si pone quale



3290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

l’attivazione dei servizi di supporto

agli psicologi, all’uopo selezionati dalle scuole.

Potranno essere selezionati esclusivamente professionisti psicologi iscritti nella sezione A dell’Albo

tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi

–

, per tutta la durata dell’incarico, stabilire rapporti 

presso l’istituzione scolastica; 

valorizzare l’attività di supporto dell’Ordine e 

l’attivazione e il potenziamento dei servizi di supporto

promuovere e sostenere l’attivazione di esperienze formative, per favorire l’accesso e le 

L’Ordine 



                                                                                                                                3291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Il presente Protocollo d’intesa decorre dalla data di sottoscrizione e ha durata di anni due, prorogabili 

Per l’Ordine delle Psicologhe e degli Psicologi della Puglia                        Per la Regione 



3292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

manifestano interesse alla sottoscrizione di apposita convenzione per l’attivazione, mediante

delle loro specifiche esigenze e delle azioni già in essere, realizzate nell’ambito della loro autonomia;

disponibili, sul SIDI (Portale Informativo dell’Istruzione)

per ciascuno dei 23 Ambiti Territoriali definiti dall’USR per la 

L’individuazione delle Istituzioni Scolastiche 



                                                                                                                                3293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

della Puglia sottoscritto tra la Regione Puglia, l’Ordine delle Psicologhe e degli Psicologi della Puglia

sottoscritto tra la Regione Puglia, l’Ordine delle Psicologhe 

€ 

conclusione dell’anno scolastico 
–

A conclusione dell’anno scolastico 
–

dell’istituzione
•
•
• l’

–

l’individuazione degli esperti psicologi

Potranno essere selezionati esclusivamente professionisti psicologi iscritti nella sezione A dell’Albo

tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi

–
, per tutta la durata dell’incarico, stabilire rapporti 



3294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

presso l’istituzione scolastica; 



                                                                                                                                3295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

PER L’ATTIVAZIONE DI SERVIZI DI SUPPORTO PSICOLOGICO

di seguito denominata “Regione”, con sede a Bari in via________________, 

L’Istitu

37, recante “Disposizioni per la 

(legge di stabilità regionale 2024)”, art. 80, promuove e sostiene l’attivazione di servizi di supporto, 

realizzate nell’ambito della loro autonomia. Per promuovere e sostenere l’attivazione di tali servizi, la 

–
sentito l’Ufficio Scolastico Regionale della Pugli l’attivazione di servizi di 

presso l’

promuovere e sostenere l’attivazione di esperienze formative, per favorire l’accesso e le 

La legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

2024)”, art. 80 rubricato “Supporto ai servizi di sostegno psicologico nelle scuole”.

“Supporto ai servizi 
di sostegno psicologico nelle scuole”. 
Puglia e l’Ordine delle Psicologhe e 



3296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

tra la Regione Puglia, l’Ordine delle Psicologhe 

nell’Istituto scolastico
realizzate nell’ambito della propria 

nell’ambito dell’autonomia scolastica,

✓

✓

✓

✓

✓
✓ promuovere e sostenere l’attivazione di esperienze formative, per favorire l’accesso e le 

i servizi di supporto, prevenzione e benessere psicologico, nell’Istituto, rivolte agli 



                                                                                                                                3297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

erogare all’Istituto il contributo concesso
complessivi €__________

l’ , prodotta dall’istituzione 

L’Istitu nell’ambito della propria autonomia

ll’articolo 

e oggetto del Protocollo di intesa sottoscritto con l’Ordine delle psicologhe e degli 

all’art. 5
–

l’attivazione dei servizi oggetto della presente convenzione, per gli anni 

A conclusione dell’anno scolastico 
–

A conclusione dell’anno scolastico 
–

dell’istituzione
•
•
• l’

–



3298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

attività da parte dell’Istituto Scolastico

Per l’Istituto scolastico



                                                                                                                                3299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     


